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EN UNDSKYLDNING MÅ FALDE

Ingen bør være for stor til at und-
skylde. At sige undskyld er at vise 
menneskeligt format. Ufejlbarlige 
er kun Gud og Paven. Kun småt-
skårne pompøse røvhuller ønsker 
at måle sig med dem. 

Ved at deltage i transatlantisk 
slavehandel og ved at fastholde 
sorte medmennesker i slaveri over 
generationer begik Danmark en 
forbrydelse af værste slags: ‘en for-
brydelse imod menneskeheden’. 
En massiv og langvarig forbrydel-
se, der skabte lidelser af ufattelige 
dimensioner. Fra det første slave-
skibs ankomst i 1673 til slaveriets 
afskaffelse i 1848. 

I århundrederne med slavehan-
del blev mellem 10 og 15 millioner 
afrikanere solgt som slaver til den 
nye verden. 100.000 af dem kom til 
tre dansk annektererede øer i Det 
Caribiske Hav. Fem millioner kre-
perede under overfarten eller buk-
kede under, straks efter ankom-
sten. Slavernes status var at ligne 
med husdyrs. Flygtede de eller var 
de opsætsige, fik de piskestraf eller 

amputeret hænder, ben eller ører.
For det dansk-norske riges øko-

nomi var deres indsats i planta-
gerne en stor gevinst. Den såkaldt 
florissante periodes højkonjuntur, 
der gjorde os til en betydelig han-
delsmagt, byggede i vidt omfang på 
tidens skændige udnyttelse af sla-
vearbejdskraft. Slaveriet blev teo-
logisk og idelogisk retfærdiggjort 
ud fra absurde forestillinger om et 
racehierarki baseret på hudfarve, 
hvor sorte rangerede nederst og 
hvide øverst. Vel var Danmark kun 
en mindre misdæder blandt den 
række af kolonimagter, der deltog 
i de forbryderiske praksisser, men 
det kan vi minsandten ikke und-
skylde os selv med. 

Man kan mene, hvad danske 
regeringer mener: At undskyld-
ninger for historisk fortræd er me-
ningsløse. Gerningsmænd og ofre 
hviler jo for længst er under mulde. 

Men sådan ser de ikke på det 
i det forhenværende Dansk Vest-
indien. Siden 1998 – 150-året for 
slaveriets ophævelse – har lokale 
kræfter herfra ønsket en officiel 
undskyldning fra den tidligere sla-
veholdernation Danmark. 

Daværende udenrigsminister 
Niels Helveg Petersen lagde imid-
lertid dengang linje med disse ord: 
»Jeg kan ikke se det rigtige i, at 
mennesker, som ikke har noget at 
gøre med slaveriet, skal sige und-
skyld til mennesker, som ikke har 
været udsat for slaveri.« 

Men staten Danmark er et trans
historisk subjekt, og heri ligger, 

at Danmark har et transhistorisk 
ansvar, uanset at vi nulevende dan-
skere hverken et kollektivt eller 
individuelt kan lastes for vores for-
fædres forbrydelser. Vi forventer 
således også, at den nuværende tyr-
kiske stat anerkender og undskyl-
der sin osmanniske forgængerstats 
folkedrab på armenierne i 1915. Og 
vi forventer så afgjort ikke at se 
Tyskland afsmyge sig sit historiske 
ansvar for Holocaust, når de sidste 
Holocaust-ofre om få år er væk. 

Med hvilken begrundelse skul-
le Danmark lade sig nøje med en 
mindre selvkritisk, mindre nøje-
regnende Vergangenheitsbewäl-
tigung? De samme strenge mo-
ralske normer, som Tyskland så 
eksemplarisk bedømmer sin fortid 
med, bør vi også bedømme vores 
med. Alt for længe har dette dystre 
kapitel af danmarkshistorien væ-
ret underbelyst. Og alt for længe 
er guvernør Peter von Scholtens 
ophævelse af slaveriet – og ikke sla-
veriets praksis selv – stået som den 
markante og definerende begiven-
hed om denne epoke. Endnu i dag 
er det nu US Virgin Islands præget 
af slaveriets fortid, både i forhold 
til kulturel identitet og i forhold til 
økonomiske og sociale vilkår. Det 
er ikke nok, at Danmark anerken-
der forbrydelserne fra dengang, vi 
må også undskylde dem. De kaster 
stadig lange skygger, og vi gør det 
for bekvemt for os selv, hvis vi bare 
synger: »Tralulalej, hvor er det 
nemt, om 100 år er alting glemt!«

NIL
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MÅNEDENS FOLD-UD
Alex Ahrendtsen ved, hvad der rører sig i kvindehjer-

ter. Bag hver en karseklippet betonfeminists svul-

mende barm slumrer en længsel efter rigtige mænd, 

barske, brutale, autoritære, og dette forklarer deres 

sympatier for mellemøstlige mænd. »En urgammel 

undertrykt seksuel drift og lurer i disse kampkvinder. 

Draget som de er af et lønligt håb om en omgang 

fifty shades of grey,« funderer uartige Alex, Borgens 

hotteste hunk, der gerne så de mellemøstlige mænd 

fortrængt fra dannerkvindernes fantasier.
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Danske Bank har hvidvasket  

kr. 7 mia. for russiske kriminelle.

Fødevare- og (i forsvindende grad) miljøminister Esben Lunde 

Larsens hjerte banker for landbruget, og han er leveringsdygtig 

i salgsfremmende mærkværdige udtalelser for erhvervet. Senest 

har han sat hjertestarter til svineproduktionen ved at indføre 

hjerte-mærkning af de fødevarer som ellers ingen mærker kan få. 

MØNTVASKERIET

DEN  
TROJANSKE 
KAGE
Inger Støjbergs kage-happening 

som skulle hylde regeringens 

stramme udlændingepolitik … 

skulle den i virkeligheden dække 

over at højesteret få dage efter un-

derkendte udviste asylansøgeres 

interneringspligt i udrejsecentre?

GAVEHUMØR
Regeringen har fået vedtaget en 

bandepakke, som skal ramme de 

hårdkogte kriminelle.

SVINEBAKTERIEN  
OG HJERTET
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SKILSMISSE SMITTER
Theresa May sætter artikel 50 i Lissabon-aftalen i kraft denne uge, og starter dermed 

Storbritanniens formelle udmelding af EU, og i den forbindelse vil det skotske lokalpar-

lament undersøger mulighederne for endnu en afsteming om deres tilhørsforhold til 

England. Ikke tale om, mener Mdm May, for det er nu, at briterne skal holde sammen!

SKILSMISSE SMITTER
Trumps m



7
Nº42017

PRÆSIDENTKANDIDAT ANGREBET AF LÆNKET AND

François Fillon og Le Canard Enchaîné 
er en lang kærlighedshistorie, ugeavi-
sen elsker præsidentkandidaten. Den 
Lænkede And – den Franske satiriske 
avis, der ikke går på nettet, men på papi-
ret, og som har stor indflydelse, på hvem 
der bliver Frankrigs næste præsident. 

Fillon er Gaullist og kristen, sådan 
fremstiller han sig selv. Og han har stæ-
digt fastholdt sit kandidatur til posten 
som Frankrigs næste præsident, på 
trods af den ene afsløring efter den an-
den af snyd og svindel hos ham selv og 
i hans bagland. Disse afsløringer kom-
mer alle fra Le Canard.

Lige siden 2009 har Den Lænkede 
And haft fokus på ægteparret Penelope 
og François Fillon, deres ferier i Ægyp-
ten og deres rejser til Penelopes hjem-
land, England, hvor den dengang mi-
nister og frue brugte statens midler og 
flyvevåbnet materiel til private formål. 

Størst blev skandalen ‘Penelope 
Gate’, hvor massivt misbrug af offentlige 
midler blev afsløret, og hvor der hver uge 
var nye familiemedlemmer, der havde 
fået løn uden at arbejde for pengene. 
Og senest, her i begyndelsen af marts, 
kunne ugeavisen afslører regulær be-
stikkelse. 

Det mest imponerende er vel at man-
den stadig er kandidat til præsidentpo-
sten i den europæiske stormagt. Fillon 
er kandidat for det, man vel må kalde 

det moderate højre, for efter at Marine 
Le Pen har sat sig ud yderst til højre, må 
man kalde Gaullisterne moderate. Han 
ligger på trediepladsen i meningsmålin-
gerne efter Le Pen og Macron og med so-
cialisten Mélenchon lige i hælene. Kan 
han nå med i anden runde? Man skal 
ikke regne Fillon helt ude, meget sker 
på kort tid i Europa lige nu. 

På tegningen bruger Fillon en kult-
sætning, han kalder på hjælp: »Fransk 
mænd m/k! hjælp mig!«. Det er et de 
Gaulle citat fra dengang de Gaulle 
skulle genetablere Frankrigs storhed, 
for at komme ud af Algier krigen. Nu 
er det Fillon, der har brug for hjælp – 
han bliver angrebet af en and!

LR

EU 60 ÅR
60 år efter Romtraktaten. Det meste af 

hendes afkom vil gerne stadig dige ved 

den pryglede ulvs patter. Men Romulus 

kan stadig bide fra sig. Som øboerne på 

det tågede rige hinsides Kanalen vil kom-

me til at sande over kommende år.
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MR. 100%
Den tidligere formand for EU-Parlamentet Martin Schulz, er 

blevet valgt som Socialdemokraternes kanslerkandidat med 

100% … så stor opbakning var der ikke engang i det gamle 

DDR

UND FRAU M.
Mens nyvalgte SPD-formand Martin Schultz synes at gå på 

vandet, kæmper Angela Merkel med faldende meningsmålinger.
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HYTTER SINE
Mubarak er ikke navnet på en egyptisk kostald – således 

hedder landets militærdiktator gennem årtier, som folke-

ligt pres afsatte under Det Arabiske Forår. Nu er ringen 

sluttet: Militæret er tilbage som et endnu mere kriminelt 

og hårdt herskende regime, og Mubarak blev i denne 

måned frikendt for at have beordret drab på hundrevis 

af demonstranter i 2011. 

Hans seks år lange husarrest er forbi, og diktaturets 

slummer sænker sig igen over Faraonernes gamle rige. 

Sov godt, Egypten. En dag vågner du nok igen.
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I HARRY POTTERS EGET LAND
Hvad er værst: at blive slået ihjel af, på den ene side, andres 

dumhed eller ligegyldighed eller, på den anden side, andres 

ondskab eller hævngerrighed? Og inden du svarer, skal du 

vide at raten for den første årsag er flere hundrede gange 

større end den anden.
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EN MODEN 
OVERVEJELSE

Ny undersøgelse siger at 

ældre mødre er bedre mødre.

KORREKTIVER
Angela Merkel ønsker, og mange med hende, at facebook 

tager hånd om had, racisme og fake news på det ‘sociale’ 

medie. Umiddelbart besnærende, men er det særligt trygt 

at staten derved styrer, hvad der må skrives? Og 

er det trygt at lade en privat virksomhed være 

executionør. Oven i købet en virksomhed der i 

nogen sammenhænge har – for os at se – bizarre 

moralske og bornerte grundregler som males 

med så bred pensel, at man fx ikke må vise 

Femen-aktivister, blokeres for at dele ‘blufær-

dighedskrænkende’ kunst, retvises for at dele 

billeder med meget tekst osv. 

Lad idioterne tale frit, så vi kan se, hvem de er,  

og hvor idiotiske de er.�
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BRANDING 2017
Fodbold er en af de store 

sportsgrene for personlig bran-

ding. Vi har talt med to bran-

ding-eksperter kommenterer 

den eneste der skiller sig ud.

Ekspert 1: I den her grå masse af 

outreret hårmode som vi har set 

100 gange før er det et stærkt 

signal at beholde sin naturlige 

kommunefarve og køre en helt 

klassisk sideskilning.  Læg også 

mærke til de helt blæk-fri arme 

og ben der signalerer, at han tør 

skille sig ud fra mængden

Ekspert 2:  Nemlig. Han har 

heller ingen diamanter i ørerne, 

ligesom næsen også er bling-

bling-fri zone. Virkelig modigt. 

Og så er det genialt tænkt at 

han stiller op i et par helt klas-

siske sorte støvler. Sponsorerne 

vil stå i kø for at få kontrakter 

med ham her.

MHN

DANMARKS RADIO RYDDER OP
Hestetransport er ude af løbet. 

Café Hack røg ud for at overtræde sponsorreglerne. 

Operation Menneskejagt røg ud for at overtræde rygereglerne.

Vrøvlereglerne er derimod stadig i skuffen.


